209,27-28 Sen. nat. 3,18,7 | 210,1-2 cf. Plin. nat. 9,68 | 2 cf. Plin. nat. 9,44 | 3 cf. Plin. nat. 9,68 | 5-6 cf. Plin. nat. 9,68 | 211,1-2 cf. Isid. orig. 12,6,5 | 2-10 cf. Plin. nat. 9,151-153 | 212,1 cf. Isid. orig. 12,6,5 ? | 3-4 cf. Plin. nat. 9,61 | 4-5 Mart. 13,89 | 5-8 cf. Macr. sat. 3,16,12-13 (Varro frg.) | 10-13 cf. Macr. sat. 3,16,17 uar.

209,23 famosius ov || Vt multum om. ova || 26 quiddam a (*recte*) || 29 croniculum o || 210,3 brigantino retiae a || 5 obscenis o obsenis v || 211,6 summam a || 212,3 lupum va || 12 liguriorem v || 13 conueniebat o

**213** Á catino per diminutionem **catillus** dictus. **Catinum** autem á capiendo putant deductum. Vas est escariae mensae, ubi pultem aut aliquid iurulenti ponebant. **Catillatio** graue opprobrium obiiciebatur hominibus generosis, si qui prouintias amicas populi Romani expoliassent, quod bona eorum ligurisse uiderentur. **Lucillii** uersus 5 hi sunt: Fingere praeterea afferri, quod quisque uolebat. Illum sumina ducebant atque altillum lanx. Hunc pontes Tyberinos inter captus catillo. **Caium quoque Titium** ita scripsisse commemo- 10 rat: (c. 160) Quin potius potamus mulsum mistum uino graeco; edimus turdum pinguem bonum que piscem, Lupum germanum, qui inter duos pontes captus fuit.

**214** Refert Aristoteles mugilem et lupum perpetuo inter se odio conflagrare. Nos certe Puteolis saepe numero congrum cum murena, cum lupo nullum acriter pugnantes Bessarione nostro praesente animaduertimus, mugilem que in metu, qum caput occultasset, totum se absconditum esse existimantem, propter quod **cephalum** á

5 Graecis uocari uerisimile est. **Galenus** quoque excellens medicus de eo sic scribit: Λάθρακα οὐ τεθέαμαι γεννώμενον ἐν γλυκέσιν ὕδαισιν, ἐκ μέντοι τῆς θαλάσσης ἐπανα-  
θαίνοντα ποταμοῖς ἡ λίμναις ἔωρακα. Διὸ καὶ μοχθηρὸς ὀλιγάκις ἄυρίσκεται, καθάπερ ὁ  
κέφαλος πολλάκις. Οὐ φεύγει δὲ οὐδὲ τὰς λιμνοθαλάσσας καὶ τὰ στόματα τῶν ποταμῶν,  
καίτι γε πελάγιος ὄν. Τοutὶ γάρ τούνομα τίθενται τοῖς αἷς τὸ Βάθος ἀποχοροῦσιν. Lupum,  
10 inquit, in dulcibus aquis natum non uidimus, sed ex mari in flumina ac lacus ascendentem  
conspeximus, propter quod parumper limosus inuenitur aliquando, quemadmodum cephalus. Non fugit  
autem stagna salsa nec ostia fluminum, quamvis in profundo maris uersari sit solitus.

**215** Constat autem á **lupo** quadrupede animali appellatum hunc pisces fuisse, cuius tanta uarietas est ut cibo alio deficiente terra uestatur. Luporum uisus creditur homini noxius esse, uocem que ei quem priores uiderint adimere. **Virgiliius:** Nunc (fº 101v) oblia mihi tot carmina, uox quoque Merim iam fugit ipsa: Lupi Merim uidere priores. Hinc factum est **prouerbium** ‘lupus est in fabula’, quotiens, superueniente eo de quo sermo erat, necesse est tacere. Homines in lupos uerti rursus que restitu sibi usque adeo uulgi animis infixum est ut hinc **uersipellis** contumeliosum nomen ortum putetur. Hi enim dicuntur Versipelles qui modo unum, modo aliud ostendunt et quo libet se fraudulenter commutant. **Lucillius:** At libertinus Tricorius Syrus iste ad mastygas, quiqum 10 uersipellis fio et commuto omnia. **Plautus:** Versipelle se facit quando lubet. Sribit **Varro** Archadas quosdam sorte ductos stagnum quodam eius regionis tranare uestitu in queru suspenso, atque abire in deserta transfigurari que in lupos, et cum similibus feris per nouem annos uictitare. Quo in tempore si humana carne abstinuerint, rursus ad idem stagnum reuerti et, qum tranauerint, priorem effigiem habitum que recipere, nouem annorum aetate addita. Et quia nullum tam impudens mendacium est ut

**213,1-2** cf. Varro *ling.* 5,120 | 2-4 cf. P. Fest. 44 | 4-6 cf. Macr. *sat.* 3,16,17-18 (Lucil. 1174-1176 uar.) | 6-8 cf. Macr. *sat.* 3,16,14 et 16 (C. Titius) | **214,1** (et 2 ?) cf. Arist. *hist. anim.* 9,2 610 b ap. Plin. *nat.* 9,185 | 6-9 cf. Gal. *alim. fac.* 3,24 t. 6, p. 714 | **215,2** cf. Plin. *nat.* 8,83 | 2-3 cf. Plin. *nat.* 8,80 | 3-6 cf. Seru. et *ecl.* 9,53-54 | 6-7 cf. Plin. *nat.* 8,80 | 8-10 cf. Non. 38 (cf. Lucil. 669-670; Plaut. *Amph.* 123) | 10-19 cf. Plin. *nat.* 8,81-82 (Euanthes, uel Varro teste Aug. *ciu.* 18,17)

**213,1** catillus per diminutionem v || 2 Vas] Fas ov || uirulenti v iurulenti a || 4 liguris se ov || 5 summa ova || 7 putamus a || mixtum U a.c. ov || **214,4** existimante v || 6-9 (*locus Galeni*) ineptias ov || 6 γννωμένον ο γηνωμένουν ν γενόμενον a || γλύκεσιν U a γλυκέσιν ο γλύκεσιν ν || χθηρὸς post θαλάσσης del. U || 9 τούνομα U τουνομάσ τουνοπων ν τιθωταί τιτιωπται v τιθεται a || ἀποχορούσιν U αποχωρουσ α αποχρουσιν ν || 10 lacus om. v || **215,2** uarietas U p.c. || 3 Hunc o || 7 est om. v || 10 iubet v || 11 quoddam ova (recte) || 13 uetitare v || abstinuerit o || 15 ut] quod v

20

teste careat, nominatim exprimit **Demenetum** quendam in sacrificio quod Archades imolato puero facere deo suo Lyceo solebant, qum humana exta degustasset, statim in lupum conuersum et anno decimo in figuram pristinam restitutum; hunc pugillatu sese exercuisse et olympiaco uicisse certamine. Nec ob aliam causam **Varro** existimat in Archadia **Panem Lyceum et Iouem Lyceum** nominatos, quam propter hanc hominum in lupos mutationem. **Lupus** enim graece λύκος dicitur.

216 Á quo **Lupi** nomen deriuatur, et simili modo **Lyceum** Archadiae montem appellatum, qui Pani deo sacer est, quod magis mihi placet quam quod scribit **Seruius** Lyceum dictum quod lupos non sinat in oves saeuire. **Lupi caudae** uulgus existimat **amatorium** uirus inesse in exiguo uillo, eum, que qui capiatur statim abiicere, nec uim habere uillum nisi uiuenti detrahatur. Á lupo **ceruarius lupus** dicitur, aliud animal uulgo notum, cuius tanta obliuio est, ut maxima etiam in fame mandens, si respexerit, non recordetur cibi, sed digressus alium quaerat.

217 Item á lupo **Lupercal** dictum, locus siue spelunca sub Palatino monte sacra ab Euandro Pani deo Archadiae qui Lyceus uocatur, quamuis alii ita appellatum uelint uel quod lupa ibi Remum et Romulum nutriuerit, uel quod ibi per caprum luebatur, hoc est sacrificabatur, ut sit dictio ex tribus (c. 161) orationis partibus 5 composita. Hinc **Lupercalia** sacra quae in eo loco fiebant appellata, et **Luperci** à Romanis dicti, quasi ex illorum mysteriorum semine exorti, siue, ut **Varro** putat, quod Lupercalibus in Lupercali sacra facerent.

218 Á lupo etiam meretrices **lupae** appellatae, quod, ut illi cibi, ita hae uel libidinis uel quaestus appetentes sint. Vnde turpia earum loca **lupana-** (c. 102 r) **ria** uocantur; et **lupari**, scortari ac meretricari est. **Actius:** Qui cum meretrice per uias habitu nostro lupantur. Hinc datum fabulae locum uolunt, ut Remus ac Romulus expositi á lupa 5 nutriti esse dicantur, quod, qum uagientes in ripa Tyberis iacerent, á nescio qua meretrice primum collecti fuisse, et primas eius mamillas suxisse putentur, deinde ad **Faustulum** peruenisse pastorem. Alii tamen existimant hanc non fabulam, sed historiam esse, et geminos infantes á lupa uere fuisse nutritos, quod Marte geniti essent, in cuius tutela lupi esse dicuntur, ut ideo lupa paruulis ubera admouisse 10 credatur, quia filios esse dei sui Martis agnouerat.

219 **Lupata** quoque, genus freni asperimi, á lupinis dentibus nomen sumpserit, quia inaequales sunt et propterea morsus eorum asperrimus. **Virgilius:** Pressi que negabunt Vulnera dura pati, et duris parere lupatis. **Lupinum** dicitur quicquid ad lupum pertinet, ut lupini dentes, lupini oculi, lupina rabies. **Plinius:** Masurius palmam **lupino** 5 **adipi** dedisse antiquos tradit. Ideo nouas nuptas illo perungere postes solitas, ne quid mali

215,19-21 cf. Aug. *ciu.* 18,17 (Varro frg.) | 216,1-3 cf. Seru. *Aen.* 8,343 | 3-5 cf. Plin. *nat.* 8,83 | 5-7 cf. Plin. *nat.* 8,84 | 217,1-4 cf. Seru. *Aen.* 8,343 | 5-6 cf. Aug. *ciu.* 18,17 | 7 cf. Varro *ling.* 5, 85 | 218,1-2 cf. Gloss. V,29,38 ? | 2-3 cf. Aug. *ciu.* 18,21 | 3-4 cf. Non. 133 (cf. Atta [non Acc.] *com.* 3) | 4-10 cf. Aug. *ciu.* 18,21 | 219,1-3 cf. Seru. et cf. *georg.* 3,207-208 | 4-5 Plin. *nat.* 28,142 | 5-6 cf. Seru. *auct.* *Aen.* 4,458

215,17 im(m)olatu] immolatu v || 216,4 quo om. v || 5 uim] enim a || 7 degressus v || 217,1 dictum Lupercal v || 2 appellatim o || 5 appellati o || 6 Romanas o || 218,5 mitriti o || 219,1 a om. ov || 2 quia] qui a (= Seru.) || 3 lupum] -em o || 4 lupini rapies v

medicamenti inferretur. **Lupinum** quoque leguminis genus appellamus, quod non minus terram appetat uorax que illius sit quam lupus. Hoc unum coli non uult, seritur que non arato, et tellurem adeo amat ut, quamuis frutetoso solo coniectum inter folia uepres que, ad terram tamen radice perueniat. Quottidie, cum sole circumagit, 10 horas que agricolis etiam nubilo die demonstrat, ter floret. Ab omnibus animalibus amaritudine sua tutum est. Maceratum calida aqua in cibo est homini.

**220 LUPUS** etiam instrumentum est aduncum, quo uasa quae in puteum forte ceciderint extrahuntur. **Harpax** graeco uocabulo et **harpago** nominatur, quod rapax interpretari potest, ἀπὸ τοῦ ἀρπάζειν, quod est rapere. Item **lupus** genus aranei est, de quo supra diximus, ἀ Graecis λύκος appellatus; et herba, quae asparagi uice mandi 5 solet, quae et **lupus salictarius**, quod salices ad similitudinem uitis ascendat, et ulugo **lupulus** dicitur ex aculea torum genere. Germani ex ea **ceruisiam** faciunt admixta frugibus. Haec genus potionis, quo pro uino utuntur, quale est in Aegypto **zithum**, **celia** et **cerea** in Hispania. Horum omnium spuma cutem foeminarum in facie nutrit.

**221** ἀ lycos etiam **Lycus** deducitur, proprium uiri nomen. Multi autem hoc nomine clari fuerunt. Vnus Troianus. **Virgilius**: Fata Lyci. Alius Thebanus, ignobilis genere, qui, qum ἀ Creonte, Herculis socio, in exilium missus fuisset, Hercule deinde cum Pirithoo ad inferos profecto, regnum Thebarum occupauit. Item aliis Thebarum 5 rex. Alius, Pandionis filius, qui ἀ se Lyciam nominauit. Item ἀ lycus **Lycaon**, Calystonis pater, Arcadiae rex, qui, qum solitus esset hospites necare, id que in Iouem hospitem moliretur, in lupum ab eo conuersus est. Fuit et aliis hoc nomine, Priami filius, pater Pandari. Et **Lycastus** urbs Cretae, ἀ luporum quae ibi est multitudine. Et **Lyciola**, pastoris nomen. Et **Lycimnius** frater Astioches. Et **Lycinus**, proprium nomen. Et **Lycomedes**, Creontis filius, et **Lycopa**, urbs Aetholiae. Et **Lycon**, Pythagoricus philosophus; alias Socraticus; tertius poeta; quartus epigrammatum scriptor. Et **Lycophron**, Periandri Corinthiorum tyranni filius, qui patri, quod mater occiderat, nunquam conciliari potuit; qum que patris aetate iam grauescente in successionem tyannidis uocaretur, respondit se nunquam Corinthum patre uiuente 10 redditurum. Et **Lycopolis**, urbs Aegypti. Et **Lyctus**, oppidum Cretae sub Idomenei imperio, ἀ (c. 162) quo Idomeneus **Lyctius** est dictus. Et **Lyctonia**, similiter urbs Cretae.

**222** Et **Lycurgus**, Lacedaemoniorum rex philosophus que clarissimus, qui Lacedaemonii leges sanctissimas condidit, astrictis que ciuibus iuramento quod tam diu eas intemerate obseruarent donec ipse rediret, et ē patria nunquam redditurus migra-

**219,7-10** cf. Plin. *nat.* 18,133-134 uar. 1 | 10-11 cf. Plin. *nat.* 18,135-136 | **220,1-3** cf. Isid. *orig.* 20,15,4 | 3-4 cf. Plin. *nat.* 29,85 | 4 cf. 1,250 | 4-5 cf. Plin. *nat.* 21,86 | 6 cf. Gloss. III,547,42 an 584,26 ? | 7-9 cf. Plin. *nat.* 22,164 | **221,1-5** cf. Tort. (*Verg. Aen.* 1,222; ex *Sen. Herc. f.*; ex *Mela* 1,80) | 5-8 cf. Tort. ex *Ou. met.* 1,218-239 | 8 cf. Tort. ex *Hom. Il.* 2,647 | 9-10 cf. Tort. **Lycida**, **Lycimnus**, **Lycinus**, **Lycomedes**, **Lycopa** | 10-12 cf. Tort. ex *Diog. Laert.* 5,69 | 12-15 cf. Tort. ex *Herod.* 3,50-53 | 15 cf. Tort. ex *Diod.* 1,88,7 | 15-16 cf. Tort. ex *Seru. Aen.* 3,401 | 16-17 cf. Tort. | **222,1-2** cf. Tort. | 2-4 cf. *Iust.* 3,3,11-12 ex Tort.

**219,10** omnibus *om. v* | **220,6** *lupulus*] *lupus v* || *aculentorum U aculentarium o* || *cerusiam v* || 7 haec *U* : *hoc ova* || *zytum o zitium v* || **221-222 add. in mg. inf. U<sup>2</sup>** || **221,9** *Lycinus*] -nius *v* || 11 *aepigrammatum o epigrammaton a* || 13 *patris U<sup>2</sup> p.c.* : *ab eo U<sup>2</sup> a.c.* || 14 *successione v* || 15 *Lycopolis*] *Li-v Lycophilis o* || **222,1** *Lacedaemonum o* -monium *v* || 3-4 emigravit *ova*

uit, quo leges á se aeditae perpetuo obseruarentur. Fuit et alias Lycurgus, Nemeae 5 regionis rex. Item alias, rex Thracum, qui, qum Bacchum deum esse negaret, uitem amputare conatus, sibi crura praecidit; unde eum tradunt abstemium fuisse. Et **Lycisca**, nomen habens compositum á lupo et cane, hoc est ἀπὸ τοῦ λύκος καὶ οὐκέτι. Est enim canis natus ex commistione canum luporum que. **Virgilius**: Multum latrante Lycisca. Et lynx, et Lycius Apollo, et lux, de quibus inferius dicemus.

223 Item **urticae** dicuntur, quod uredinem tactu excident. Graece hoc genus ἄκαληφον uocatur. Piscis est carnosae frondis; nocte uagatur, uescitur carne; contrahit se primo, mox praenatante piscicolo frondem suam spargit complectens que deuorat. Dum admoueri sibi manum sentit, mutat colorem et contrahitur; uis pruritu mordax, 5 nam tacta uredinem mittit instar terrestris herbae quae ab urendo **urtica** dicitur, quod folia eius (c. 102v) tacta acerrime urant, quamuis genus urtcae est quod **ononiu**m uocant, multo caeteris mitius, et foliis ferè nihil mordentibus. Constat, si quis decocto urtcae pedes hyeme lauerit, eo die non frigere. Si equae marem non admittant, et urtica infretetur natura, libenter coitum pati. Phanius physicus utilissimam 10 esse urticam scripsit in cibis coctam conditam ue lyeni, duritiae uentris, intestinorum animalibus, articularibus et podagrlicis morbis, arteriae, tussi, uentris distillationi, stomacho, panis, parotidi, pernionibus. Pectus praeterea purgare, urinam ciere, sanguinem narium sistere, calculos rumpere, uuam reprimere.

224 Nonnunquam etiam á figura pisces nomen accipiunt, ut **solea**, quae crepidae similis est, quam soleam uocamus ex planorum piscium genere. Et **Rhombus**, commendatus patinis. A solea et **passere** situ tantum corporis differens. Etenim dexter Rhombo resupinatus est, soleae et passeri leuis. Rhombi mentionem facit **Iuuinalis**, 5 quem fingit Domitianus temporibus incredibili magnitudine captum fuisse: Qum iam semianimum laceraret Flavius orbem Ultimus, et caluo seruiret Roma Neroni, Incidit Adriaci spatium admirabile rhombi Ante domum Veneris, quam Dorica substinet Ancon, Impleuit que sinus. Rhombos tradunt optimos esse Rauennae, sicut lupos inter duos pontes Romae. **Rhombus** graeca uox est, significat que proprie figuram quadratam solidam, cuius latera omnia sunt 10 aequalia, anguli uero omnes obliqui hoc modo: ◇ . Hic rhombus, si in terra iactetur, uoluitur ad similitudinem ferè cylindri. Vtebantur eo maleficae mulieres, quibus maxime Thessalia abundat, ad deducendam lunam. **Martialis**: Quae nunc Thessalico lunam deducere rhombo. **Idem**: Numerare quis pigri damna possit somni, Dicere quot aera uerberent manus urbis, Qum secta Colcho luna uapulat rhombo. Solebant quippe ueneficæ mulieres ad 15 deducendam lunam noctu aera percutere. **Ouidius** de anu lunam deducente: Themesea que concutit aera. **Themes** enim antiquum oppidum Cyperi est, in quo repertum primo

222,4-6 cf. Tort. ex Seru. *Aen.* 3,14 | 6-9 cf. Tort. ex Seru. ex Plin. *nat.* 8,148 [?] (Verg. *ecl.* 3,18) | 9 cf. **671** et c. 768,16-53 | 223,2-5 cf. Plin. *nat.* 9,146-147 | 5-6 cf. Isid. *orig.* 17,9,44 | 6-7 cf. Plin. *nat.* 21,93 uar. uel 22,37 uar. | 8-9 cf. Plin. *nat.* 22,36 | 9-13 cf. Plin. *nat.* 22,35-36 | 224,1 cf. Isid. *orig.* 12,6,6 ? | 1-4 cf. Plin. *nat.* 9,72 | 5-7 Iuu. 4,37-41 | 7-8 cf. Plin. *nat.* 9,169 | 12-13 Mart. 9,29,9 | 13-14 cf. Mart. 12,57,15-17 | 15-16 cf. Ou. *fast.* 5,441 | 16 cf. Hom. *Od.* 1,184

222,7 post est del. λυκ U<sup>2</sup> || 8 post natus del. est U<sup>2</sup> || 9 post apollo del. de U<sup>2</sup> || 223,1 uredine v || 2 contrait U a.c. || 3 praenatet é v || 7 mordentius ova || 8 de costu v || frigescere ova || 9-13 Phanius — reprimere add. in mg. inf. U<sup>2</sup> || 10-11 intestinis animalium a || 12 ciere] eiicere v || 13 uarium a || 224,3 A om. v || 13 post uerberant add. ut v || 14 uapulat] uolupat a

aes; ab eo sumpsit cognomen. **Theocritus** in Egloga quam Pharmaceutriam inscriptis, mulierem maleficam inducit amore adolescentis captam, inter multa alia quibus alicere sibi amantem conabatur, hoc rhombo usam fuisse: Χ'ώς δινεῖθ' ὅδε ρόμβος  
 20 χάλκεος ἔξι Ἀφροδίτας, Ὡ<ς> κεῖνος δινοῖτο ποθ' ἀμετέρησι θύρησιν. Vt rhombus iste, inquit, aeneus uertitur, ita uertatur meus amans ad me. Est etiam **rhombus** cylindrus, item torques, et instrumentum illud quo uertendo mulieres nent lanam, utuntur que eo similiter in Thessalia mulieres maleficae. Ρουμβεῖν Graeci dicunt uertendo (c. 163) fundam lapidem iactare.

225 Quandoque nominantur ab effectu, ut **Torpedo**, quae limo mersa occultat sese, et pisces supra natantes torpentes facit; postquam uero obtorpere, deuorat. Et **Squatina**, ex planorum piscium genere, quod propter squalorem, hoc est asperitatem cutis, ligna ea et ebur poliantur. Haec in aqua mira solertia pinnas exertas mouet, ut  
 5 (F° 103r) Rhombus, ut spetie uermiculorum assultantes pisciculos attrahat, quos prope accedentes assiliat.

226 Et **Echeneis**, quod nauem retineat: ἔχειν enim tenere est, ναῦς ἄ Graecis dicitur nauis. Magnus nostri saeculi et superioris error circa hoc uocabulum fuit, omnibus pro echeneis echinus apud **Lucanum** legentibus: In mediis echinus aquis. In quo, praeter sensum etiam uersus ipse corrumptitur, qum echinus primam syllabam  
 5 correptam habeat. Echeneis igitur, non echinus legendum est, hoc modo: Non puppim retinens Euro tendente rudentes In mediis echeneis aquis, oculi que draconum. Est autem piscis admodum paruu in petris uiuens, qui adhaerens carinis naues retardat; ideo ἔχενης dictus ἄ Graecis. A quibusdam uero ἐ nostris latinis **remora** appellatus, quod naues remoretur. Hunc **Plynios** scribit ob eam causam amatoris uneficiis infamem esse, tum propter iudiciorum ac litium moram. Sed haec crimina una laude compensat, quod fluxus grauidarum utero  
 10 sistit, partus que ad puerperium continet. In cibos tamen non admittitur. Pedes eum habere arbitratur **Aristoteles**; **Mutianus**, muricem esse latiorem purpura, neque aspero neque rotundo ore, neque in angulos prodeunte rostro, sed simplici concha utroque latere sese colligente, quibus adhaerentibus,  
 15 plenam uentis stetisse nauem portantem nuntios ἄ Periandro ut nobiles pueri castrarentur. Alii pedame  
 20 esse tradiderunt, et crasitudine quinque digitorum naues morari. **Plynios** de hoc elegantissime scribit in hunc modum: Quid violentius mari uentis ue et turbinibus ac procellis? Quo maiore hominum ingenio in ulla sui parte adiuta est quam uelis remis que? Addatur his et reciproci aestus inenarrabilis uis, uersum que totum mare in flumen. Tamen omnia haec pariter que eodem impellantia, unus ac paruu admodum pisciculus Echeneis appellatus in se tenet. Ruant uenti licet, et saeuiant procellae, imperat furori uires que tantas compescit et cogit stare nauigia, quod non uincula

224,19-20 Theocr. 2,30-31 uar. | 225,1-2 cf. Plin. nat. 9,143 | 3-4 cf. Plin. nat. 9,40 (et 78?) | 4-6 cf. Plin. nat. 9,143-144 | 226,1-2 cf. Isid. orig. 12,6,34 | 3 Lucan. 6,675 uar. | 5-6 Lucan. 6,674-675 | 6-8 cf. Plin. nat. 9,79 | 8-9 cf. Plin. nat. 32,6 uar. | 9-15 cf. Plin. nat. 9,79 (Arist. hist. anim. 2, 14 505b)-80 uar. (Mucianus; Trebius Niger [= alii]) | 16-36 cf. Plin. nat. 32,1-6 uar.

224,20 ante χάλκεος add. ο ov ὁ a || Ὡ U ωσ ov ώς a || π. ἄ. Θύρησι a ποτ' ἀμετέρησι θύρησιν U ineptias ov || 21 ad me] ad meas fores a || 22 lanam om. ova || 225,1 torpedos v || quo U || 4 exerstat v || 226,1 ναῦς U a ναῦς ov || 2 hoc om. ov || 5 legendsi v || 6 rudentis a || 9 ob eam] ab ea v || 10 hae v || 16 ac om. ova || 17 nulla a || 18 inerrabilis v

ulla, non anchorae pondere irreuocabili faciunt. Infrenat impetus et domat mundi rabiem, nullo suo labore, non retinendo aut alio modo quam haerendo. Haec tantilla est satis contra tot impetus, ut ueter ire nauigia. Sed armatae classes imponunt sibi turrium propugnacula, ut in mari quoque pugnetur uelut e muris. Heu vanitas humana, qum rostra illa aere ferro que ad ictus armata semipedalis inhibere possit ac tenere deuincta pisciculus. Fertur Actiaco Marte tenuisse praetoriam nauim **Antonii** properantis circumire et exhortari suos, donec transiret in aliam, ideo que Caesariana classis impetu maiore protinus uenit. Tenuit et **Caii principis** ab Astura Antium remigantis, ut res est, etiam auspicalis pisciculus, siquidem nouissime (fº 103v) tum in Vrbem reuersus ille imperator suis telis confossum est. Nec longa fuit illius morae admiratio, statim causa intellecta, qum é tota classe quinqueremis sola non proficeret, et exslientibus protinus qui id quaererent, circa nauim inuenere adhaerentem gubernaculo ostenderunt que Caio indignanti hoc fuisse, quod se reuocaret, quadringentorum que remigum obsequio contra se intercederet. Constat etiam peculiariter miratum quomodo adhaerens tenuisset, nec idem polleret in nauigium receptus, qui tunc postea que uidere eum, limaci magnae similem esse dicunt. Quidam é Graecis autoribus hunc alio nomine **odinolyontem** appellauere ἀπὸ τοῦ λύειν τὰς ὠδίνας, hoc est á parti soluendo. Quippe sale asseruatum et alligatum grauidis partum soluere prodi- (c. 164) runt.

**227 Echinus** uero piscis est calicem habens echinatum instar castaneae, propter quod echinus est dictus. Graeci enim ἔχινον hirtum uocant; spinas pro pedibus habet. Ingredi huic est in orbem uolui. Itaque detritis saepe aculeis inuenitur. Ex hoc genere **echinometrae** appellantur, quorum spinae longissimae, calices minimi, nec omnibus idem rufus et uitreus color. Circa Turonem candidi nascuntur. Saeuitiam maris praesagientes, operiunt sese, ut mobilitatem stabilient pondere, ne nimia uolutatione atterant spinas, quod aspicientes nautae, pluribus mox anchoris nauigia firmant. Oua omnium amara sunt, quina numero; ora in medio corpore in terram uersa. Vidi ego, et saepe piscatus pisces hunc in scopolis quibusdam maris nostri aqua coniectis apud **10 Antii reliquias** et iuxta Baias, purpureo colore, ceruleo ac uiridi mixto, usque adeo grata oculis ea uarietate, ut, si colores durarent, nulla esset cum gemmis comparatio, sed mortuo pisce colores tabescunt. Scinditur leui percussu hirta testudo, in duas que partes diuiditur; abiicitur altera, altera uero leuiter aqua abluitur. Decidunt sordes quae in iis pro uisceribus sunt, remanent quinque partita oua subrufa ad stellae **15 imaginem** formata. Haec cruda sumuntur, sapore non iniucundo, quamuis nescio quid amaritudinis habeant. Praestant qui Miseni nascuntur. **Horatius:** Ostrea Circeii, Miseni oriuntur echini.

**228** Saepe etiam á uitiae consuetudine uocantur. Vnde **mullum lutarium** dicimus, quod in luto uersetur; et terrestrem testudinem **chersinam**, quod χέρσος apud Graecos dicitur continens. **Martialis:** Femineam nobis cherson si credis inesse, Deciperis: pelagi mascula turba sumus.

227,1 cf. Isid. *orig.* 12,6,57 ? | 2-8 cf. Plin. *nat.* 9,100 | 16-17 Hor. *sat.* 2,4,33 uar. | 228,1 cf. Plin. *nat.* 9,64 ? | 2 cf. Plin. *nat.* 9,38 | 3-4 Mart. 14,88 uar.

**226,21** irreuocabili pondere *ova* || 24 ad ictus] dictus *ov* || 25 praetoria *v* || 28 tum] tamen *a* || 29 qumqueremis *o* cumque remis *v* || 33 postea que (-eaque *ov*)] posteaquam *a* || 35 ὠδίνας *U* ὠδίνας *o* ὠδίνας *v* || asseruatum *v* || 36 pandiderunt *v* || **227,2** εχινον *ov* ἔχινων *a* 1517 χίνον *a* 1526 || 9 post piscatus add. sum *a* || 10 mixto *U a.c. ov* || 16 Misceni... Misceni *ov* || circeis *ova* || 228,2 χερσός *U a* χερσός *ov*

229 Saepe etiam ab ipsorum piscium spetie, ut **nautilus**, quod nauigantis effigiem habeat. Ναυτίλλομαι enim apud Graecos significat nauigo. Hic piscis est qui ab aliis **Pompilus** nominatur. Supinus in summa aequorum peruenit, ita se paulatim subrigens, ut emissa omni per fistulam aqua, uelut exoneratus sentina facile nauiget.

5 Postea, prima duo (f° 104r) brachia retorquens, membranam inter illa mirae tenuitatis extendit, qua uelificante in auras caeteris brachiis subremigans, media se cauda ut gubernaculo dirigit. Ita per altum uadit, liburnicarum imagine ludens, et, si quid pauoris interueniat, hausta aqua se mergens.

230 Item **polypus** à pedum multitudine, quasi multipes. Piscis est ex mollium genere, multos habens pedes, quos modo brachia, modo crines uocamus. Item caudam, quae bisulca est et acuta. Fistulam praeterea in dorso, qua mare transmittit eandem que modo in dextram, modo in sinistram partem transfert. Natat obliquus in

5 caput. Per brachia uelut acetabula quaedam dispersa habet, quibus haurit quodammodo, cui adhaesit; et ita tenet, ut nequeat diuelli. Comprehensum hominem in terram deiciit. Exit in siccum duntaxat asperum; leuia odio habet. Colorem mutat ad similitudinem loci. Captus olim fuit in Hispania tantae magnitudinis, ut caput eius **Lucullo** ostensum quindecim amphorarum capax fuerit; crines, qui uix utroque brachio completi possent; acetabula siue caliculi, instar peluum urnam aequauerint; reliquiae eius miraculo asseruatae septingenta pondo pependerint. Ex polyporum genere est

10 **omnigena**, dicta graui capitum odore, propter quod Murenae maxime eam consecantur. Polypi semper ferè tabe pereunt, feminae celerius. Auidissimi sunt concharum: illae ad tactum comprimuntur brachia eorum praecedentes, ultro que escam ex

15 praedatore capiunt. Carent conchae uisu omni que alio sensu, quam cibi et periculi. Insidiantur polypi apertis, imposito que lapillo extra corpus, ne palpitatu eiiciatur, securi praedam faciunt et deuorant carnes. Iliae se contrahendo discuneantur. Negant aliqui ullum esse atrocium animal ad conficiendum hominem in aqua. In naufragos urinantes ue maiorem in modum impetum (c. 165) facit. Ab huius similitudine

20 **polypus** etiam narium **morbus** dicitur, à quo eum morbum patientes dicuntur **polyposi**. **Martialis**: Nasutum uolo, nolo polyposum. Crescit caruncula modo alba, modo subruba, quae narium ossi inhaeret, et modo ad labra pendens narem implet, modo retro per id foramen, quo spiritus à naribus ad fauces descendit, ita crescit ut post uuam conspici possit. Strangulat hominem, Austro praesertim atque Euro flantibus. Ferro in modum spatae facto ab osse resoluitur, adhibita diligentia, ne cartilago ledatur, in qua difficilis curatio est.

231 Est etiam quando pisces nomina habeant quorum nulla ratio redi possit, ut **Torsio**, piscis delphinorum similitudinem habens, nisi quod tristior est, caret que

229,1 et 2-8 cf. Plin. *nat.* 9,88 | 230,1-2 cf. Plin. *nat.* 9,83 | 2-7 cf. Plin. *nat.* 9,85 | 7-8 cf. Plin. *nat.* 9,87 | 8-11 cf. Trebius Niger ap. Plin. *nat.* 9,93 | 11-19 cf. Trebius Niger ap. Plin. *nat.* 9,89-91 | 21 Mart. 12,37,2 | 21-25 cf. Cels. 6,8,2 | 231,2-3 cf. Plin. *nat.* 9,34

229,5 illam ov | 230,4 dexteram a | 5 et 10 acetabula o acceptabula a | 7 Exiit v | 9 fuit o | qui uix] quid uis o | 10 peluum ov | 11 perpenderint v | 12 omnigena] ozena a (= Plin.) | post dicta add. a a | 14 ille ov | 16 palpitatus ova | 19 urinantis ov | in modum] immodum ova | 20 uarium v | 21 carnicula ov | 24 post uuam] postquam v

illa lasciuia, rostris caniculae similis. Et **Attilus**, piscis satis grandis, qui in Pado inertia pinguescens ad mille aliquando libras captus est catherato hamo, (f° 104v) nec nisi boum iugis extractus. Et **Carpio**, piscis notus qui capit in Benaco.

5 **232 Piscis** quoque caeleste signum est. Duo hoc pisces constituant: alter **Notius**, alter **Boreus** appellatur. Boreus inter aequinoctiale et aestuum circulum sub Andromedae brachio collocatus et arcticum polum spectans constituitur; Notius in Zodiaco circulo positus est, spectans ad occasum. Tradunt Venerem aliquando cum  
5 Cupidine filio in Syriam ad flumen Euphratem uenisse; eodem repente superuenisse unum ex gigantibus nomine Typhona, cuius aspectu territam Venerem sese cum filio in flumen proiecerisse, et in piscium figuram esse mutatos; ita demum periculo liberatos fuisse. Quapropter Syros ea loca incolentes ab esu et captu piscium postea destituisse, ne numina sua laedere uiderentur uel edendo uel capiendo. Hos pisces in  
10 propriam deinde effigiem reuersos, eam imaginem in caelo collocasse.

233 Fuere etiam qui lacus et stagna in domibus habuerint, ut **Nero** princeps, qui marinas atque Albulas aquas domi habuit; item stagnum maris instar, circumseptum aedificiis ad urbium spetiem. Quid **stagnum** sit, diximus superius. **Lacus** uero à stagno, ut **Vlpianus** inquit, ita differt, quod lacus est qui perpetuam habet aquam, stagnum  
5 uero, quod temporalem aquam habet ibidem stagnantem, quae plerunque hyeme colligi solet, aestate siccari. In stagnis hyeme cygni, anseres, anates, onocrotali, grues, fulicae aliae que aquatice aues mira uoluptate spectantur, et uariis aucupiorum generibus capiuntur. Est etiam lacus fontium siue fluuiorum receptaculum. **Virgilius**: Iam que domum mirans genitricis et humida regna, Speluncis que lacus clausos. Item uas in quo uua calcatur ac  
10 mustum defluit. **Plinius**: Ipse uindemias colligo, si tamen colligere est, nonnunquam decerpere uua, torculum inuisere, gustare de lacu mustum. **Tibullus**: Nec spes destituat, sed frugum semper aceruos Praebeat, et pleno pinguis musta lacu. Lacus etiam trabs est in aedificiis planus, à quo fit diminutuum **lacunar**, à quo **lacunarium**, et per antistichon **laquear** et **laquearium**. **Virgilius**: Dependent lychni laquearibus aureis. **Iuuenal**: Doctus spectare lacunar. Item à lacu, quando aquae receptaculum significant, deriuatur **lacuna**, quae aquae collectio est, quam alii **lamam**, alii **lustrum** nominant. **Virgilius**: Praesertim incertis si mensibus amnis abundans. Exit et obducto late tenet omnia limo, Vnde cauae tepido sudant humore lacunae. Lacuna etiam dicitur fossa ad siccandos agros parata. **Idem**: Et totae solidam in glaciem uertere lacunae. Lacus à graeco sumpsit nomen: Graeci enim λάκκον lacum nominant.  
20

234 Piscis graece ιχθύς dicitur, à quo **Ichthyophagi** dicti sunt populi montanas regiones Indorum habitantes, quos subactos Alexander Magnus iussit à piscibus absti-

231,3-5 cf. Plin. *nat.* 9,44 | 232,1-4 cf. Hyg. *astr.* 3,29 | 4-9 cf. Diogenetus ap. Hyg. *astr.* 2,30 |  
10 cf. Hyg. *astr.* 2,41 ? | 233,1-3 cf. Suet. *Nero* 31,2-3, ap. Tort. *Rhoma* ? | 3 cf. 71 | 4-5 cf. Vlp. *dig.* 43,14,3-4 | 8-9 cf. Seru. et *georg.* 4,363-364 | 10-11 cf. Plin. *epist.* 9,20,2 | 11-12 Tib. 1,1,9-10 | 13-14 cf. Seru. et *Aen.* 1, 726 | 14-15 Iuu. 1,56 | 15-16 cf. P. Fest. 117 | 16-18 Verg. *georg.* 1,115-117 | 18-19 cf. Seru. et *georg.* 3,365 | 234,1-4 cf. Tort. ex Sol. 54,3

231,3 et om. v || grandis satis a || 233,3 sit om. v || 6 onocratoli *U a.c.?* || 12 plana *ova* || 13 lacunar diminutuum v || antisticon *U a.c.* || 16 in certis *ova* || 17 amnis] *ferè annus U* || 18 totae] rotae o || 234 add. in mg. inf. *U*<sup>2</sup>

nere, cum antea solis piscibus alerentur, à quibus habent nomen: ἵχθυς enim piscis est, φαγῶ edo.

235 Sunt praeterea in aedibus **Sphaeristeria**, loca rotunda, uariis lusibus et uariis ex- (c. 166) ercitacionum generibus apta. Item **exedrae**, loca spatiose (f° 105r) quasi triclinia, quae ferè ad occidentem uersae esse solebant. **Cicero**: Tunc dedita opera quiescentibus aliis, in eam iam exedram uenisse, in qua Crassus posito lectulo requieuissest. Sunt 5 **Oeci**, in quibus duntaxat matres familias cum lanificis sedent, qui locus etiam **Gynoecium** dicitur et **gynoeco<ni>tis**. **Aemylius Paulus**: Mater familias apud Romanos primum locum tenet aedium, atque in celebritate uersatur. Quod multo alter fit in Graecia. Nam neque in coniuivio adhibetur, nisi propinquarum, nec sedet, nisi in interiore parte aedium quae gynoconitis appellatur.

236 Haec autem ἀπὸ τοῦ οἰκῶ, hoc est ab oeco, deducuntur, quod significat habito. Vnde oecos domus dicitur. Ā quo **oeconomus**, administrator rei familiaris; et **oeconomica**, quae ad rem domesticam ac familiarem pertinent; et **oeconomia**, administratio rei domesticae; et **oeconomos**, uillicus; et **oeconomō**, uillicor. Et διοικῶ, 5 hoc est **dioeco**, quod significat administro. Ā quo διοίκησις, hoc est **dioecesis**, administratio dicta. Hinc pontificum dioeceses dicuntur, in quas administrandi officii sui liberam habent potestatem, propter quod ἀ quibusdam nouo quidem, sed non inepto uocabulo **dioecesani** uocantur. **Oecumenicus** autem uniuersalis dicitur, et ad totum orbem pertinens; unde **oecumenicum concilium** dicimus. Nam Graeci οἰκουμένην 10 orbem terrarum appellant.

237 Et ἀ xenos, quod significat hospes, hospitalia ipsa xenodochia dicuntur, quasi hospitum receptacula. Item ab eodem Proxeneta deducitur, quod proprie significat eum qui inter aliquos est conciliator et medius, ut qui in uendendo aliquid aut emendo medius est. Item Xenodus nomen proprium. Fuit hoc nomine excellens apud 5 Graecos historicus, patria Troezenus. Et Xenocrates, uir Calcedonius, Agathonis filius, Platonis auditor, qui in Academia Speusippo successit, scholam tenuit XXV annis, obiit secundo et octogesimo aetatis suae anno, qum forte in sartaginem offendisset. Et Xenophanes, uir Colophonius, ut **Apollodorus** refert, Octomenis filius, qui, qum esset uiginti annorum, patria pulsus fuit; scripsit elegias contra Hesiodum et 10 Homerum. Fuit et alter Xenophanes, Lesbius poeta, iambici carminis scriptor.

238 Xenophon, philosophus et dux insignis, patria Atheniensis, Grylli filius, Socratis discipulus, Platonis emulus, qui omnium philosophorum scrispsit historiam, et ex ultimis Babyloniae finibus exercitum asperis itineribus in patriam reduxit. Septem fuisse Xenophontes leguntur. Primus et secundus, Athenienses philosophi; tertius,

235,1-2 cf. Plin. *epist.* 5,6,27 | 3 cf. Vitr. 6,7,3 | 3-4 cf. Cic. *orat.* 3,17 uar. ap. Non. 107 | 5-6 cf. Vitr. 6,7,2 | 6-9 cf. Nep. [Aemilius Probus?] *praef.* 6-7, ap. Tort. *gynaeconis*? | 237,2-4 cf. Tort. ? | 4-5 cf. Tort. | 5-8 cf. Tort. ex Diog. Laert. 4,6 et 14 | 8-10 cf. Tort. ex Diog. Laert. 9,18 (Apollod.) | et 20 | 238 cf. Tort. ex Diog. Laert. 2,48 et 59

234,4 φάγω *U a* φάγω *o* φαγῶ *v* || 235,1 **Sphaeristeria** aedibus *v* || 3 quasi post quae add. *ova* || ferre *v* || 4 in eam] meam *ov* || 5 sedeat *o* || 5-236,10 qui — appellant add. in *mg.* *U<sup>2</sup>* || 6 dicitur **gynoecium** *v* || **gynoconitis** *U lemma ova*: **gynoecotis** *U<sup>2</sup>* || 8 propinquorum *a* || 236,1 hoc est ab **oeco om. a** || **ante quod del. hoc (?) U<sup>2</sup>** || 2 οἶκος *a* || 4 **oeconomos** *U<sup>2</sup>* : -es *ov* -us *a* || 5 hoc est **dioeco om. a** || 6 post quas del. min *U<sup>2</sup>* || 6 officium sui *ov* officium suum *a* || 237-238 add. in *mg.* inf. *U<sup>2</sup>* || 237,1 ἀ xenos] exant a xenos *o* à ξένος *a* || 6 uiginti quinque *ova* || 8 Apolodorus *ov* || 10 Lestrius *ov* || 238,3 exercitum] exaratum *ov*

5 Cous; quartus, qui Annibal's historiam scripsit; quintus, qui prodigiosa quaedam et fabulosa commentus est; sextus, Paphius sculptor egregius; septimus, antiquae comoediae scriptor.

239 Graecorum aedes, praeter haec quae diximus, etiam **hospitalia** habent, hoc est domunculas quasdam dextra ac sinistra constitutas, quae proprias ianuas, triclinia et cubicula habent, item cum penu cellas. Mos enim Graecorum erat primo die ad coenam hospites inuitare. Postero mittebant pullos, oua, olera, poma, reliquas que res 5 agrestes. Ideo pictores ea quae mittebantur hospitibus pictura imitantes **xenia** appellauerunt. Nam ξένος graece hospes uocatur. Hinc **Martialis** tertium decimum librum operis sui, in quo eiusmodi munera distichis describit, xenia nominauit, quod uersus ipsos pro xeniis mitteret. Hinc per diminutionem xeniola dicuntur. **Apuleius:** Commodum meridies accesserat, et mittit mihi xeniola porcum optimum et quinque gallinulas et uini cadum

10 in aetate praetiosi. **Martialis:** Omnis in hoc gracili xeniorum turba libello Constatib nummis quatuor empta tibi. Quatuor est nimium? poterit constare duobus, Et faciet lucrum bibliopola Triphon. Haec licet hospitibus pro munere disticha mittas, Si tibi tam rarus quam mihi nummus erit.

240 Inter hospitalia et porticus siue peri- (c. 167) styllia aedium itinera sunt quae **mesauli**, hoc est μέσαυλοι, dicuntur á Graecis, quod inter duas aulas, hoc est inter duo atria sint interposita. Nostri **andronas** appellant, nec graeco nec latino uocabulo. Graeci enim andronas uocant loca in quibus bina triclinia ponuntur et uirilia conuiua 5 fiunt, quod in his mulieres non interessent. Post haec in aedibus sun<t> **horti**. Horum alii in solo sunt, alii pensiles, hoc est supra aédificia constituti, quales á te, **Federice** princeps, supra regiae tuae amplissima praecepsa aedificati sunt tanto artificio, decoro, sumptu, ut stuporem potius quam admirationem spectantibus afferant. In inferioribus hortis **dietae** sunt, modo paruae, modo maiusculae, in quibus etiam 10 cubicula fiunt.

241 Sunt **stibadìa**, hoc est paruae coenationes, in quibus scriptum esse solebat quot conuiuas coenatio caperet. **Martialis:** Stibadium. Accipe lunata scriptum testudine signum, Octo capit; ueniat quisquis amicus erit. **Plynus:** In capite Stibadium candido marmore uite protegitur. Fiebant etiam Stibadia é tabulis quae ebore atque auro ornabantur transfe- 5 rebantur que de loco ad locum, pro ut libido animi ferebat. De hoc locutus est **Martialis** qum inquit: Et testudineum mensus quater hexaclinon, Ingemuit (f° 105v) atrio non satis esse suo. Hexaclínū uocat stibadium sex capiens conuiuas.

242 Sunt **Hippodromi**, hoc est loca ad cursus equorum disposita, quae statim intrantium oculis tota simul offeruntur, hinc atque hinc platanos aut buxos aut cupressos aut alias arbores perpetuo uirentes habentia, et á cursu equorum appellata.

239,1-6 cf. Vitr. 6,7,4 | 8-10 cf. Apul. met. 2,11,1 | 10-12 Mart. 13,3,1-6 | 240,1-5 cf. Vitr. 6,7,5 | 9-10 ex Plin. epist. 2,17,15 ? | 241,2-3 Mart. 14,87 uar. | 3-4 Plin. epist. 5,6,36 | 6-7 Mart. 9,59,9-10 | 242,1-3 cf. Plin. epist. 5,6,32-33

238,5 Cocis ov || 239,9 mihi] nihil v || gallinulos v || cladum ov || 10 in<sup>1</sup>] iam a || **Martialis add.** in mg. U<sup>2</sup> om. ova || 240,2 μεσαυλοὶ U a μεσαυλοὶ ov || 4 uocant andronas v || 5 sun U || 7 amplissimae ov || 241,7 hexaclinum Up.c Heraclīnum a || 242,1 aequorum deposita v

Graeci enim ἔπον equum uocant, δρόμον cursum. Sunt **xysti**, hoc est loca exercitationi corporis accommodata, quas Graeci **paradromidas** uocant. **A** Latinis etiam **ambulationes** dicuntur. **Plynus**: Ante Cryptoporticū xystus est uiolis odoratus. **Cicero**: Sed tamen nihil ei restabat praeter balnearia et ambulationem et auarium. **Idem**: Qua basis uillae erat, qua intercolumnia ambulationis. **Ambulacra** etiam appellantur. **Plynus**: Tum forā atque gymnasia et pro suis extenta porticibus ambulacra miremur. Graeci tamen **xystum** uocant porticum ampla latitudine, in qua athletae per hiberna tempora exercentur. **Xenophon**: Εἰ ἐν τῷ ξυστῷ περιπατοίν ν. **A** quo **xystici** dicuntur athletae in xystis pugnantes. **Suetonius**: Nec tamen eo minus aut xysticorum certationes aut gladiatorum pugnas seuerissime semper exegit. Significat enim ξυστὸς spiculum, hastam, telum. Item adiectuum est, et dicitur ornatus, tersus, politus. Et **sedilia** in hortis uariis locis disposita sunt, quae ambulatione fessos ut cubiculum ipsum iuant; **á** sedendo sedilia appellata. Haec maxime in hypodromo xysto que constituuntur.

**243** Sunt praeterea in ortis **topiaria**, hoc est opera ex arboribus aut fruticibus aut herbis facta ad decorum, ut sunt testudines, camerae, naues, columnae, auiculae alia que huiusmodi, quae ex sansuco, libanotide, hedera, buxo, aliis que herbis atque arboribus fieri conspicimus, dicta ἀπὸ τῶν τόπων, hoc est **á** locis quae in iis uaria 5 constituuntur. **Cicero**: Topiarium laudauit: ita omnia conuestiuit hedera. **Plynus**: Accedit in Topiario opere lauri genus, quae taxa dicitur, excrescente in medio folio paruula ueluti lacinia. **Idem**: Ramos spargit **á** radice topiarii ac coronarii operis. Hinc **Topiarii** dicuntur, qui topiaria faciunt, sicut coronarii, qui faciunt coronas. **Idem**: Satuae myrti genera topiarii faciunt. Tarentinam folio minuto, nostratem patulo, exoticam densissimo senis foliorum uersibus. Item **ars** 10 ipsa faciendi huiusmodi operis **Topiaria** uocatur. **Cicero**: Ut denique illi topiarium facere videantur et hederam uendere.

**244** Extra urbem uero ager est, dictus, ut **Varro** existimat, quod in eo aliquid agatur, quamuis aliqui **á** graeco potius deriuatum uelint, quod est ἄγρος. Est autem ager modo territorium quod urbi circumpositum est, ut ager Romanus, ager Campanus, ager Leontinus; modo locus (f° 106r) in rure, quem colimus si- (c. 168) ue arando, siue 5 conserendo. Et is qui seritur frumentis ab arando dicitur **aruum**. Primus ager plurali caret, dum tantum loquimur de singularium urbium territoriis, et complectitur nemora, saltus, pascua, montes, lacus, flumina, caetera que huiusmodi. Quod si dicamus Romanos agros, Campanos, Leontinos, priuatim ciuium agros intelligimus, in quibus haec includuntur; si uero Romanum, Campanum ac Leontinum agros, 10 profecto territoria, significamus ideo que omnia illa complectimur.

**242,4-6 cf.** Vitr. 5,11,4 uel 6,7,5 | 6 cf. Plin. epist. 2,17,17 | 7 et 7-8 Cic. ad Q. fr. 3,1,1; cf. 3,1, 5 | 8-9 Paneg. [non Plin.] 2 [12],21 | 9-10 cf. Vitr. 6,7,5 | 11 cf. Xen. oecon. 11,15 | 12-13 Suet. Aug. 45,6 | 14-15 et 16 cf. Plin. epist. 5,6,40 | 15 cf. Varro ling. 5,128 | 243,5 Cic. ad Q. fr. 3,1,5 | 5-6 cf. Plin. nat. 15,130 uar. | 7 cf. Plin. nat. 15,131 uar. | 8-9 cf. Plin. nat. 15,122 uar. | 10-11 cf. Cic. ad Q. fr. 3,1,6 | 244,1-2 cf. Varro ling. 5,34, ap. Tort. agricola ? | 2-10 cf. Valla eleg. 4,55 = Tort. agricola

**242,5** corporibus v || παραδρομίδας a || 8 etiam] et o || 9 tamen] autem o || 11 ài ἐν τῷ ξυστῷ περιπατοῖν U ειλντο ξιστω πριπατον ο ειντο ξυστω περιπατοεν ν ἐν τῷ ξυστῷ περιπατεν a || 16 maxima ova || 243,3 libaontide a || 4 iis U : his ova || 5 Accidit a || 8 statue ov || 9 filiorum v || 10 ipse v || 244,3 ager campanus om. ova || 6 singularum a || 10 profecto] prorsus a

245 Ab agro fit **agricola**, hoc est cultor agrorum. Et **agrestis**, qui siluestrem uitam agit ac feram, sicut apud Graecos agrios dicitur ferus. Vnde in compositione **onager** dictus est asinus ferus, de quo alibi dicemus. Item agreste, quod ad agrum attinet, unde agreste uocamus quod in agris, non in hortis, nascitur aut fit, sicut campi pestre, quod in campis, ut agreste olus, agreste opus et similia. Et **agricultor**, qui agrum colit, et a colendo etiam **colonus** dicitur. Et **peragro**, quod est inquirendo circum eo. **Virgilius**: Illa fuga silvas saltus que peragratis. A quo fit **peregrinus**, idest aduena et aliena loca peragrans; et **peregrinatio**, itio per alienas terras; et **peregrinor** uerbum, quod est per aliena loca proficiscor. Vnde **peregrina sacra** dicta sunt 10 quae ex aliis urbibus religionis gratia sunt aduecta. Et **peregre aduerbum**, hoc est peregrinando. **Terentius**: Peregre profectus.

246 In hoc enim differt **Peregrinus** ab hospite quod peregrinus simpliciter eum significat qui in sua ciuitate non est; **hospes** uero eum qui in aliena ciuitate est. Hospites ergo uocantur qui siue in priuato siue in publico hospitio sunt, et tam qui recipiunt quam qui recipiuntur. **Ouidius**: Non hospes ab hospite tutus. **Cicero**: Per 5 dextram istam quam hospes hospiti porrexisti. Sed proprie hospes dicitur qui priuatim et amicitie causa uel recipit uel recipitur, unde et pro amico externo capitur, et **hospitium** pro amicitia. **Idem**: Fuit mihi cum illo uetus hospitium, hoc est amicitia et familiaritas, uel me hospitante apud illum, uel illo apud me contracta. Hospitium etiam diuersorum significat. **Idem**: Ex hac uita discedo tanquam ex hospitio, non tanquam ex domo: 10 commorandi enim natura diuersorum, non habitandi dedit.

247 Ab hospes deriuatur **hospitor**, quod est stabulor, diuerto. Et **hospitium**, de quo diximus. Et **hospitale**, hospitum domus, de qua superius diximus. Et **hospitialis** adiectuum, quod modo significat liberalem et facile suscipientem hospitio aptum que ad seruendum hospiti, modo ad hospitem pertinentem, ut hospitalis lex. Et 5 **hospitalitas**, ipsa facilitas et, ut ita dicam, benignitas in recipiendo. Et **hospitaliter** aduerbum, benigne, faciliter. Et **hospita**, quae facile suscipiunt; unde hospitam terram dicimus, in qua facile suscipimur, et hospita aequora siue hospita flumina, per quae nauigari aut transiri potest. **Virgilius**: Puppibus illa prius, patulis nunc hospita plaustris. Aliquando etiam hospita pro eo quod est uicina accipimus, quia nihil esse nobis 10 hospitio uicinius potest.

248 Inter agrum, fundum, aruum, praedium et possessionem hanc esse differentiam tradunt: **ager** est, ut diximus, locus in rure quem colimus; **aruum**, ea pars agri quae sementi datur. **Salustius**: Quia Numidae pabulo pecoris magis quam aruo student. **Quintilianus**: Pauper et diues in agro uicini erant, iunctis hortulis. Sed ex omni parte circum uectus

245,2 cf. Pap. *agros*? | 3 cf. c. 841,45-53 | 6 cf. Aug. *ciu.* 10,1 ? cf. Hug. *ager*? | 6-7 cf. Seru. et *Aen.* 4,72 | 9-10 cf. P. *Fest.* 236 | 11 Ter. ? ex *Phorm.* 970 potius quam 243 ? [=Vulg. *Matth.* 21,33 uel *Marc.* 12,1 uel 13,34 uel *Luc.* 15,13, ex *Balb.* ?, et al.] | 246 cf. *Valla eleg.* 4,82 (*Ou. met.* 1,144; cf. *Cic. Deiot.* 8; ex *Cic. fam.* 13,19,1 uel 13,36,1; cf. *Cic. Cato* 84 *uar.*) | 247,2 cf. 246; 239 | 3-4 cf. Seru. *georg.* 3,362 | 6-7 cf. Verg. *Aen.* 3,539 | 8-9 Verg. *georg.* 3,362 | 248,1-6 cf. *Valla eleg.* 6,41 (*Sall. Iug.* 90,1; cf. *Ps. Quint. decl.* 13,3)

245,2-3 sicut — dicemus *add. in mg. U* 2 || 2 agrios *om. ov* ἄγρος *a* || 9 post loca *add.* peragratis *ov* || dicta sunt sacra peregrina *v* || 10 et *om. v* || 11 profectus *U* || 246-247 *add. in mg. inf.* *U* 2 || 246,7 et] uel *ova* || 247,2 hospitum] -iūm *a* || 4 ad seruendum hospiti *add. postea* *U* 2 || 6 hospitam] -em *v* || 7 suscipiunt *v* || 8-9 palustris *v* || 9 etiam] et *v* || 9-10 nihil nobis h. u. esse *ova* || 248,4 iunctis *ova* (= *Quint.*) || circunstas *o*

- 5 diuitis ager; uix tenuem ad gressus meos semitam dabat. Quid agimus? Vnde uallo diuitiarum clausi sumus. Hinc horti locupletis, hinc arua, inde uineta, hinc saltus. Ab aruo aruales **fratres** dicti sacerdotes quos Romulus primus instituit, se que inter illos duodecimum fratrem appellauit, ut arua fruges ferrent, ei que sacerdotio **Acca Laurentia**, quae postea Populum Romanum haeredem instituit, Romuli nutrix, tribuit albas infulas et spicem coronam pro religiosissimo in- (c. 169) signi, quae prima apud Romanos corona fuit; et hic honor non nisi uita finitur, exules que et captos comitatur. **Fundus** etiam pars agri est. Singula enim prata, singulae uineae, singuli horti, singula oliueta, pomaria, arbusta, pascua, salicta, nemora, aucupatoria, uenatoria, piscatoria loca, siue uillam atque aedificium siue piscinam siue uiuaria habeant, siue non habeant, singuli 10 fundi sunt, et hoc in agro duntaxat. Nam in urbe, oppido, uico, castello, quicquid tale est **praedium** dicitur, a praestando, sicut **praedes**, ut **Varro** uult. Ut alii, a prius dando siue ualde dando. Sunt tamen praedia etiam in agro. Itaque diffinire possumus fundum esse rusticam (f° 106v) possessionem, praedium uero et rusticam et urbanam. **Vnde anteurbana praedia** uocabantur quae urbi erant propinquaa. **Possessiones** 15 generale nomen est: nam et tabernae et hospitia et horrea in urbe possessiones dicuntur, et simpliciter omnia bona quae uulgo uocantur immobilia. **Cicero:** Possessiones notabat et urbanas et rusticas. **Idem:** Et enim isti callidi aestimatores prata et agros magis aestimant quod ei generi possessionum minime noceri potest. Dicitur tamen etiam possessio non ipsa proprietas, sed usus et actio possidendi. **Modestinus:** Quicquid enim apprehendimus cuius proprietas ad nos non pertinet aut nec potest pertinere, hoc possessionem appellamus.
- 20 **249 Fundum** a funda dictum quidam existimant, unde extant ridiculi uersus Ciceronis: Fundum uero uocat quo possit mittere funda, Ni lapis exciderit qua caua funda patet. Alii a **fundo**, quod est ima pars uni<us>cuiusque rei, quod scilicet fundus sit ac fundamentum pecudum atque pecuniae, uel quod fundit quotquot annis multa, uel quod sit 25 planus ad similitudinem fundi uasorum.

- 5 **250 Campus** obiter est planicies terrae ampla et grandis, ideo que spetiosae planteae siue areae campi uocitantur, ut Romae campus Martius. Dicitur que a capiendo, quod animalium seu rerum multititudinem facile capiat, siue quod ueteres principio ex agro tantum plano fructus capiebant. **Collis** est exiguis monticulus, siue per se sit a monte separatus, siue pars montis, ita uocatus quia colles post campos cooperunt colere. Ab hoc **Collatina dea** dicta, quae collibus praeest. Hinc urbs Roma septicolis dicta est, quod septem habeat colles: Palatinum, Quirinalem, Auentinum, Celium, Viminalem, Exquilibrium et Ianicularem. **Iugum**, ipsa montis procliuitas et, ut ita dicam, prona supinitas, qualis est in colle **clivus**, quamuis clivus ponitur etiam pro

248,6-11 cf. Varro *ling.* 5,85 + cf. Plin. *nat.* 18,6 uar. + cf. Gell. 7,7,7-8 | 11-16 cf. Valla *eleg.* 6,41 = Tort. *agricola* | 16 cf. Varro *ling.* 5,40 | 16-17 ? | 17-19 et 19-25 cf. Valla *eleg.* 6,41 (Cic. *Phil.* 5,20; cf. *parad.* 51; Iau. [non Modest.] *dig.* 50,16,115) | 249,1-3 cf. Valla *eleg.* 6,41 (cf. Cic. *carm. frg.* 13,1 uar. ap. Calp. Ter. *Haut.* 1,1,16) | 3-4 cf. Varro *ling.* 5,37 | 4-5 cf. P. Fest. 89 | 250,1-2 cf. Valla *eleg.* 4,55 | 3-4 cf. Varro *ling.* 5,36 | 4-5 cf. Valla *eleg.* 4,43 | 5-6 cf. Varro *ling.* 5,36 | 6 cf. Aug. *ciu.* 4,8 | 7-8 cf. Seru. *Aen.* 6,783 | 8-14 cf. Valla *eleg.* 4,43

248,8 **larentia a** || 13 pomeria *U a.c.* || 14 uinaria *v* || 16 *a<sup>2</sup>*] et *o* || 22 uocabat *v* || 23 existimant *o* || 249,3 **ima] una ov** || unicuiusque *U* || 250,1-2 planetae *v* || 6 dicta *om. ova* || 6-8 Hinc — Ianicularem *add. in mg.* *U<sup>2</sup>* || 6 **ante** urbs *del.* colle *U<sup>2</sup>* || 7 est *om. ova* || 9 in colle] incolae *ov* || ponatur **a**

10 colle mitiore, uelut clius Capitolinus, clius qui dicit ad Ianiculum, quos in urbe Roma scimus colles esse, propter quod dicitur **septicollis**, et apud ueteres festa quaedam fiebant **septimontialia**. **Liuius**: Quantum in altitudinem ergebantur magis magis que silvestria et pleraque inua loca excipiebant. Ut uero iugis appropinquabat, quod rarum in aliis esset, adeo omnia contenta nebula ut haud secus quam nocturno itinere impeditarentur.

251 Dictus autem clius à **clino**, quod est inclino; et iugum à iungendo, quod iungatur et in acutum artetur. Ab hoc **Iugantinus** deus, qui praeest iugis, et iugosum dicitur quod in iugum acuitur; et **decliuis**, inclinus atque incuruus, et aceliuis, erectus et in cliuum acuminatus. À quo **accluitas**. **Caesar**: Ab eo flumine pari accluitate collis nascebatur. Item **clivium** ueteres difficile dicebant. Vnde **clivia** auspicia uocabantur quae aliquid fieri prohibebant.

252 **Montes** diffiniunt esse terrarum tumores altissimos. Diminutiuum montis est **monticulus**, hoc est paruu mons, sicut **colliculus**, paruu collis, qum per duplex ll. scribitur. Nam si per simplex l. scribatur, significat exiguum ac tenerum brasicea caulem. Diuiditur autem mons in radices, latera, (f° 107r) iugum, uerticem pro qualitate locorum. Interdum que mons pro saxo ponitur. **Virgilius**: Prensan- (c. 170) tem que uncis manibus capita aspera montis, Ferro inuasisset. Sicut aliquando saxum pro monte. **Idem**: Saxy de uertice pastor. À monte deriuatur **montanus**, ut montani imbre, montanae nebulae. Et **montuosus**, ut montuosa regio, montuosa loca. Et **montiagius**, qui per montes uagatur. Et **montigena**, qui in montibus genitus est. Et **septimontium**, locus septem montes habens, unde **septimontialia** dicta. Ab eminendo quidam montem appellatum existimant, quasi eminentem, propter quod omne quod eminet dici mons potest. **Virgilius**: Praeruptus aquae mons. **Promontorium**, quasi praeminens mons dictum: significat enim montem in mari prominentem. **Plyniius**: Promontoria aperiunt mari et rerum natura agitur in planum. **Idem**: Adiuncta que insula Euboea et excurrente uelut in altum promontorium Attica terra.

253 **Vallis** dicitur id spatium concavum quod est inter duos montes uel colles, siue quascunque rupes altiores, quod hinc atque hinc uallata sit. Cuius diminutiuum est **uallicula**. À ualle **Vallonia dea** dicta, quae uallibus praeest. Item **conuallis**, quae, nostra sententia, est arcta uallis et quasi coniuncta, quales sunt quas metaphorice **fauces** appellamus, quamuis ab aliis dicatur esse planities ex omni parte comprehensa montibus uallibus ue. Vnde **conuallis** appellatur scissio terrae manu facta ad deducendam aquam. **Plyniius**: Flumina ad lauandam hanc materiam iugis montium duxere. Corrogos uocant à corrutione. Praecepisse libram oportet, ut fruaris quando influat. Itaque altissimi partibus ducitur conuallis, et interualla substructis canalibus iunguntur.

(cf. Liu. 40,22,2 et 4 uar.) | 251,1 cf. Balb. uar. ? | 1-2 cf. Isid. orig. 14,8,20 ? [et al.] | 2 cf. Aug. ciu. 6,9 uar. | 4-5 Caes. Gall. 2,18,2 | 5-6 cf. P. Fest. 64 | 252,1 cf. Isid. orig. 14,8,1 | 5-7 cf. Seru. Aen. 2,308 et Aen. 6,360-361 ex Seru., et Aen. 2,308 | 9-10 cf. Varro ling. 5,41 ? | 10-11 cf. Isid. orig. 14,8,1 | 12 Verg. Aen. 1,105 | 13-15 cf. Valla eleg. 4,43 = Tort. s.d. N (Plin. nat. 36,2; cf. Liu. [non Plin.] 36,15,8) | 253,1 et 2-3 cf. P. Fest. 42 (uar.?) | 3 cf. Aug. ciu. 4,8 | 5-6 cf. P. Fest. 42 | 7-9 cf. Plin. nat. 33,74 uar.

250,11 Roma om. ova || 13 rarum] mirum ov || 251,5-6 Item — prohibebant add. in mg. U<sup>2</sup> || 252,2 paruu<sup>2</sup>] -um o || 3 post scribatur add. colis a || 5-6 presantem] presentem U a.c. praesentem v pensantem a || 8 ut] et ov || 13 praeeminens ova || 15 promontorio a || 253,3 dicta om. ova || 9 dicitur a

254 Vallare firmare est atque munire, et quasi uallum facere. **Á quo fit circum-**  
**uallare.** **Vallum** est munitio castrorum quod ex uallis fiat. **Vallus** sudis est siue  
 palus cui uitis alligatur. **Virgilius:** Et uallos primus sub tecta referto. Solebant autem milie-  
 tes sudes secum gestare, quibus castra muniebant. **Idem:** Quadrifidas que sudes et acuto  
 5 robore uallos. A uallo ueteres **uallessit** pro perierit dixere quod qui uallo eiiciuntur  
 pro perditis habentur. Item **á uallus interuallum**, hoc est spatium quod inter palos  
 est uallum castrense constituentes. **Á quo omne spatium interuallum est nuncupatum.**  
**Á uallum uero Vallaris Corona**, qua donari solebat qui primus uallum hostium  
 fuisset ingressus. **Vallus** etiam per diminutionem fit ab eo quod est **uannus**. Cereale  
 10 hoc cribrum est, dictum, ut **Varro** putat, **á uolatu**, quod inde dum iactatur levia uolent.  
**Virgilius:** Et mystica uannus Hyachi. In hoc etiam ob capacitatem coloni frugum  
 primitias congerere solebant, ut Libero sacrificarent. Ideo poeta mystica dixit.  
 Quippe mysticum Graeci dicunt omne id quo in arcanis deorum sacris utimur, qualia  
 erant Bacchi orgia, quae noctu clam **á solis mulieribus** celebrabantur. Et mysteria  
 15 arcana sacra appellabantur. Hinc non sine mysterio fieri dicimus quod occulta aliqua  
 quasi sacrorum ratione perficitur.

255 **Á uannus** fit uerbum **Vanno**, **á quo Euanno**, quod est uentilo, moueo. Cuius  
 passuum est **Euannor**, sicut **uannor** **á uanno**. **Lucillius:** Nunc molere illa aut ut frumentum  
 euannetur uis. **Varro** de re rustica: Vt quod leuissimum est in ea atque appellatur acus ac  
 palea, uannatur foras extra aream. **Euanne** Martis filia fuit, ex Thebe, uxore Asopi, uxor  
 5 que Capanei, quae, qum maritum apud Thebas raptum audiuisset, in mortis stuporem  
 diriguit; deinde, qum funus eius celebraretur, se in rogam proiecit. **Ouidius:** 'Accipe  
 me, Capaneu, cineres miscebi[bi]mus', inquit.

256 **Rupes** sunt praeruptae partes terrae propter altitudinem ac proclivitatem  
 inaccessae. Hinc **á rumpendo** dictas existimant, quales sunt quae ui torrentium fiunt.  
 Vnde fluminum quoque altiores atque inaccessas, ut ita dicam, ripas rupes appella-  
 mus. Nam **ripare** planae sunt, quas **Vlpianus** diffinit esse quae (c. 171) flumen conti-  
 5 nent, naturalem cursus sui rigorem tenens. Vnde **ripariae** hirundines dictae quae in ripis  
 nidos faciunt. Nam **littus** maris proprie dicitur, diffinitur que **á Celso** quoque  
 maximus fluctus á mari peruenit, id que **M. Tullium** aiunt primum constituisse qum arbitre fuisset  
 electus. Poetae littus aliquando capiunt pro terra mari uicina. **Virgilius:** Cui littus  
 arandum. Interdum etiam pro ripa littus usurpant. Est praeterea littus locus circa aram  
 10 pedes duodecim á litando dictum, quamuis lito primam syllabam correptam habeat. **Á**  
**littore** **littoreum** et **littorale** deducitur, ut littorea harena, littoralis plaga. Et **á**  
 linendo dicitur littus quod fluctibus oblinatur.